Atque haec quidem huius verbi vis quam apte conveniat N. T. scriptorum rationi, non est quod pluribus dicam, quum illorum vel id proprium munus esset, ut nova doctrina imbuenter homines eiusmodi rerum omnino rudes, atque evangelium

1) Horat. carm. 1, 16.

ipsum s. Paulo (col. 1, 26) sit „mysterium, quod absconditum fuit a saeculis, et generationibus, nunc autem manifestatum est sanctis eius, (v. 27) quibus voluit Deus notas facere divitias gloriae sacramenti (μυστηρίου) huius, quod est Christus, in vobis spes gloriae.“ Jam vero inde ab eo tempore, quum iam lege et consuetudine sanctum esset, ne quis ad arcana christiana admitteretur nisi diligent adhibita præparatione, κατηχούμενοι qui dicebantur per certum temporis spatium spectati et probati demum inter τελείους h. e. perfectos recipiebantur. Et hinc est id quod res me monet ut quasi praeteriens attingam, quod τελείωσις (itidem σοργής) non solum baptismi sed etiam confirmationis statim post baptismum collatae significat sacramentum.¹⁾

10. Sed explorata nominis significatione, catechumenorum quae fuerit conditio videamus. Cui rei imprimis qui lucem afferat idoneus est locus Origenis, qui contra Celsum (3, 51) scribit haec: Οἱ μὲν γὰρ δημοσίᾳ δικλεγόμενοι φιλόσοφοι οὐ φιλοκρινοῦσι τοὺς ἀκούοντας, ἀλλ᾽ ὁ βουλόμενος ἔστηκε καὶ ἀκούει. Χριστικοὶ δὲ, κατὰ τὸ δυνατὸν αὐτοῖς, προβασανίσαντες τῶν ἀκούειν σφῶν βουλομένων τὰς ψυχὰς, καὶ κατ’ ιδίαν αὐτοῖς προεπάσαντες, ἐπάν τοις δοκῶσιν αὐτάρκως οἱ ἀκροτεῖ πρὶν εἰς τὸ κολύν εἰσελθεῖν ἐπιδεδωκέναι πρὸς τὸ θέλειν καλῶς βιοῦν, τὸ τηνικάδε αὐτοὺς εἰσάγουσιν, ιδίᾳ μὲν ποιήσαντες τάχιμα τῶν ἀρχομένων, καὶ εἰσαγομένων, καὶ οὐδέπω τὸ σύμβολον τοῦ ἀποκεκαθάρθαι ἀνειληφότων· ἔτερον δὲ τὸ τῶν κατὰ τὸ δυνατὸν παραστησάντων ἔχυτῶν τὴν προκίνειν, οὐκ ἄλλο τι βούλεσθαι, ἢ τὰ Χριστιανοὶ δοκοῦντα· παρ’ οἵς εἰσὶ τινες τεταγμένοι πρὸς τὸ φιλοπευστεῖν τοὺς βίους καὶ τὰς ἀγωγὰς τῶν προσιόντων, ἵνα τοὺς μὲν τὰ ἐπίρροτα πράττοντας ἀποκαλύσωσιν ἡκειν ἐπὶ τὸν κοινὸν αὐτῶν σύλλογον, τοὺς δὲ μὴ τοιούτους δηλ ψυχῆς ἀποδεγμένοι βελτίους διημέρκι κατατεκυζόσιν.²⁾ Ex quo loco haec colligimus. Primum facta de animi voluntate examinatione adhibitaque incantatione vel exorcismo, eorum qui

¹⁾ Euseb. Vit. Const. 4, 62: οἱ δὲ (ἐπίσκοποι) τὰ νόμιμα τελειοῦντες θεσμοὺς ἀπεπλήρουν θείους, καὶ τῶν ἀπόρρητων μετεδίδοσκν (Eucharistiam sine dubio intellegit), δια χρὴ προσδικτειάζουσιν· καὶ δὴ μόνος τῶν ἐξ αἰώνος αὐτοκρατόρων Κωνσταντίνος Χριστοῦ μαρτυρίους ἀναγεννώμενος ἐτελειώτο. Quae τελείωσις in hominem moribundum ab episcopis collata dubitari nequit, quin etiam confirmationem comprehendenter, ut non solum initiatus sed etiam consummatus sit, quo verbo utitur Cyprianus epist. 73 ad Juban.: Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, praepositis offerantur, et per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum sanctum consequantur et signaculo Dominicō consummētur.

²⁾ Breviter eundem duplē ordinem indicare videtur Justinus apol. I, 61: "Οσοι ἀν πεισθῶσι καὶ πιστεύωσιν ἀληθῆ ταῦτα τὰ ὑψ' ἡμῶν διδασκόμενα καὶ λεγόμενα εἶναι, καὶ βιοῦν οὕτως δύνασθαι ὑπισχνῶνται, εὔχεσθαι τε καὶ αἰτεῖν νηστεύοντες παρὰ τοῦ θεοῦ τῶν προημαρτημένων ἀφεσιν διδάσκονται, ἡμῶν συνευχούμενων καὶ συννηστεύοντων αὐτοῖς." Επειτα ἀγονται ὑψ' ἡμῶν, ἐνθα διδωρ ἔστι κτλ.

referebantur in numerum catechumenorum erat duplex ordo, unus eorum, qui „modo incipiebant“, qui „referebantur“, qui „nondum signum purgationis acceperant“; alter eorum, qui, quantum in eis erat, eam praestiterant voluntatem, ut nihil aliud vellet, quam quod Christianorum ferrent placita. Atque prior quidem ordo quum complectetur omnes tribus illis nominibus insignitos, videntur tamen ii ipsi suo quique loco distincti fuisse et discreti. Quamquam equidem facile adducor, ut eam differentiam credam ad diversum quo haberentur in sacra synaxi locum pertinuisse maximeque fuisse liturgicam. Alter vero ordo, eorum, qui iidem competentes vel competitores dicebantur, eo maxime differebat a ceteris, quod accepta ab episcopo manus impositione cum solenni precatione sacro crucis signaculo munitus erat. Cuius quae fuerit ratio, exemplo docemur imperatoris Constantini, quem scribit Eusebius (v. C. 4, 61) mortem iam sibi sentientem imminere Henenopoli quum genu flexo humi procumbens veniam a Deo supplex poposisset, peccata sua confitens in ipso Martyrio, ibidem manuum impositionem cum solenni precatione primum meruisse accipere (ἐνθα δὴ καὶ πρῶτον τῶν διὰ χειροθεσίας εὐχῶν ἡξιοῦτο), atque inde dgressum ad suburbana Nicomediae convocatis episopis denique baptismi exstisso competitorem. Ad purgationis autem symbolum quod est apud Origenem conferendus est locus s. Augustini, qui de peccator. remiss. 2, 26: Non unius modi, inquit, est sanctificatio. Nam et Catechumenos secundum quendam modum suum per signum crucis et orationem manus impositionis puto sanctificari. — Quod vero addit Origenes, constitutos fuisse qui de catechumenorum vitae ratione moribusque seiscitarentur, omninoque de disciplina eorum qualis fuerit, vix aliunde melius possumus cognoscere, quam ex ipso Cyrillo, cuius ea de re est tota fere, quae est quasi praefatio duodeviginti catechesium ab ipso presbytero ad huius ordinis catechumenos per tempus quadragesimale habitarum, procatechesis. Itaque quod sit eius argumentum paulo accuratius describamus.

11. Monet igitur τοὺς φωτιζομένους — ita enim appellat, qui iamiam baptismum erant recepturi — ¹⁾ ante omnia, ne assimulato rerum Christianarum studio Simonis magi pessimum exemplum imitati velint adesse, ne quis novi visendi cupidus, ut fideles quid faciant cognoscat. Quod si quis parum recta voluntate ingressus sit, satis longum esse intervallum, dierum quadraginta poenitentiam concedi. Atque etiam si forte quis quem demereri cupiens accesserit, vir mulierem, dominum servus, amicus amicum: capere se esca hami accepta malo illos quidem venientes proposito, at spe bona ad salutem per venturos. Deinde Fidelium quanta sit dignitas exponit annominatione usus, quem locum, ut videoas, quam recte quae supra disseruimus se habeant, totum exscribo. Βλέπε μοι, inquit, πηλίκην ἀξίαν ὁ Ἰησοῦς

¹⁾ cf. Justin. I. c.: Καλεῖται δὲ τοῦτο τὸ λουτρὸν φωτισμός, ὡς φωτιζομένων τὴν διάνοιαν τῶν ταῦτα μανθανόντων. —

χαρίζεται. Κατηχούμενος ἐλέγου, ἔξωθεν περιηχούμενος· ἀκούων ἐλπίδα, καὶ μὴ εἰδὼς· ἀκούων μυστήρια, καὶ μὴ νοῶν· ἀκούων γραφάς, καὶ μὴ εἰδὼς τὸ βάθος. Οὐκ ἔτι περιηχῆ, ἀλλ' ἐνηχῆ· τὸ γὰρ ἔνοικον Πνεῦμα λοιπὸν οἶκους θείους τὴν διάνοιαν σου ἐργάζεται. Ὅταν ἀκούσῃς· τὸ περὶ τῶν μυστηρίων γεγραμμένα, τότε νοήσεις· μὴ ἡδεῖς. Jam Fidelis nomine, homo qui sit miserabilis, eum ipsius Dei accipere cognomen; fidelem enim esse Deum. Sed videndum esse, ne fidelis sit cognomen, infidelis propositum. In certamen quum ventum sit, operam esse navandam cursui, praesertim quum non liceat bis aut ter lavacrum suscipere. Et corpore igitur et animo praeparari par esse. Lingua igitur cavendum esse ne proferat verba inverecunda, oculus ne peccet neve vagus circumagatur circa inutilia; pedibus festinandum ad catecheses; exorcismos cum intentione suscipiendo, quibus velut aurum igne anima purgetur. Oculis velamine obductis aures tamen non impediri, quomodo nus ea quae ad salutem adiuvent, recipient. Perseverandum in catechesibus esse, quibus armis utantur adversus haereses, adversus Judaeos et Samaritas et Gentiles. Et memoriae mandanda esse quae dicantur, et quoniam quasi aedificium quoddam sit catechesis existimanda, ne quid laxum et hians reperiatur, ne qua ruinosa fiat aedificatio, esse curandum. — Inculcat autem, ut, quae doceantur si quis catechumenus quaequierit, ne efferant hi qui sint in confino; non quod non digna sint quae narrerentur, sed quia auditus illius qui percipiat indignus sit. Quodsi experientia cognoverint, quanta sit sublimitas eorum quae doceantur, ipsos esse intellecturos, indignos esse catechumenos qui talia audiant. Evulgatis autem quae sint tacenda, duplex malum esse, et catechumenum velut qui vinum acceperit aegrotans phrenesi laborare, et fidelem condemnari ut proditorem. Postremo quandoquidem unius matris, quicunque inscripti sint, filii et filiae facti sint, qualis debeat esse ante exorcismos conversatio et inter ipsos exorcismos, donec ceteri qui exorcizentur accesserint, virorum et mulierum habitus, ut discretis virorum et mulierum sedibus assidentes legendo, precando, vel boni quid loquendo occupati ecclesia etiam clausa omnes honestati pietatique studeant, praeceptis datis: uniuscuiusque studii religiosaeque pietatis vigilantem promittens se fore spectatorem hoc omni contentione ab iis petit, ut animo bene purgando navent operam, ostendens Vigilias Paschales, illam praeclaram noctem, qua aquis sint fruituri christiferis, suavitatem odoris ferentibus, Christique appellationem accepturi et rerum divinarum efficaciam. Et eximiis elato laudibus baptismo, qui sit captivis redemptio, peccatorum remissio, mors peccati, regeneratio animae, indumentum lucidum, signaculum sanctum et indeleibile, vehiculum ad coelum, deliciae paradisi, regni pignus, charisma adoptionis filiorum; ad tantum bonum accedentes esse tamen qui iuxta viam observet transeuntes draconem, qui quum tam multos videat salutem consequentes, quaerere eum quem devoret. Eum igitur esse praetereundum primum „calceatis pedibus in evangelio pacis“ (Eph. 6, 15), ut, etiamsi mordeat, ne laedat tamen. Deinde praeparantibus ad recipiendam doctrinam, ad sanctorum mysteriorum communicationem animos